
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευ-
σης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής  έως 31.12.2024.

2	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024.

3	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής έως 31.12.2024.

4	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευ-
σης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024.

5	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες του Αν. Προ-
ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
έως 31.12.2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66989	 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βο-
ρείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής  έως 31.12.2024.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-

σεων» (Α’ 176), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 του 

ν. 5043/2023 (Α’ 91) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 

του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 66326/23.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 

για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της 

Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου 

Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης  

Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024, στο οποίο αποτυπώ-

νονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου 

η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 

και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε 

συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο 

δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, η νέα νομοθετική ρύθμιση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5390

55523

26.09.2024 21:53:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55524 Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

σύμφωνα με το άρθρο 193 του ν. 5078/2023, οδήγησε 
στην εισροή 3.800 νέων αιτήσεων στην υπηρεσία. Κατό-
πιν της πανδημίας, στην υπηρεσία κατατέθηκαν το 2022 
25.175 αιτήσεις (λόγω λήξης της παράτασης), το 2023 
15.518 (μεγάλο μέρος των οποίων ήταν καταχρηστικά) 
και ήδη το 2024 μέχρι σήμερα 11.910 αιτήσεις, όταν έως 
το 2019 ο όγκος των αιτήσεων που παραλάμβανε η υπη-
ρεσία ετησίως κυμαινόταν μεταξύ των 11.000 και 12.000. 
Παράλληλα, η υπηρεσία έχει δεχθεί από τον Απρίλιο του 
2023 περισσότερες από 3.500 αιτήσεις μετάκλησης, οι 
οποίες απαιτούν άμεσο έλεγχο, καθώς αφορούν σε με-
γάλο βαθμό επιχειρηματικές δραστηριότητες με εποχικό 
χαρακτήρα (π.χ. τουρισμός, αγροτική οικονομία). Σημει-
ώνουμε ότι οι εισηγητές που ασχολούνται με τον έλεγχο 
των αιτήσεων ανανέωσης και χορήγησης αδειών διαμο-
νής, επιφορτίζονται και με πλήθος άλλων καθηκόντων, 
για παράδειγμα, απάντηση σε ερωτήματα των αστυνο-
μικών κυρίως αρχών, τα οποία έχουν πληθύνει λόγω των 
πολλών καταχρηστικών αιτημάτων που κατατίθενται, 
καθώς και της νέας διαδικασίας νομιμοποίησης (άρθρο 
193 του ν. 5078/2023). Αναλογικά, ισχύουν τα ίδια και για 
το προσωπικό του Τμήματος Γραμματείας, το οποίο κα-
λείται να διεκπεραιώσει μεγάλο όγκο εγγράφων, τα οποία 
ακόμα δεν διακινούνται ηλεκτρονικά μέσω των ειδικών 
εφαρμογών. Να σημειωθεί ότι υφίσταται ακόμα ανάγκη 
λειτουργίας γκισέ για εξυπηρέτηση πολιτών με φυσική 
παρουσία (κατάθεση αρχικής αίτησης για χορήγηση Ει-
δικής Βεβαίωσης Νόμιμης Διαμονής, ανανέωση βεβαίω
σης αίτησης που δεν έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά), με 
αποτέλεσμα να δεσμεύεται καθημερινά ένας υπάλληλος.

8. Την υπ’ αρ. 66632/24.09.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΗ2ΟΡ1Κ-3ΔΟ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα μας: 79270) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 
ύψους δέκα πέντε χιλιάδων τριακοσίων είκοσι δύο ευρώ 
και πενήντα έξι λεπτών (15.322,56 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαρια-
σμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2024, για την 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, δεκαεννέα (19) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Το-
μέα και Ανατολικής Αττικής, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 
υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του 2024, λόγω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 
έως 31.12.2024, σε δεκαεννιά (19) υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα 
και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-
ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενε-
νήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 66990	 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-

σεων» (Α’ 176), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 του 

ν. 5043/2023 (Α’ 91) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 

του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55525Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 65957/19.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έως 31.12.2024, των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2024, στο οποίο απο-
τυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συ-
γκεκριμένα: Τα δύο από τα τρία τμήματα της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου αντιμετωπίζουν έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες, λόγω του αυξημένου φόρτου εργασίας (κατά 
50%), που προκύπτει σύμφωνα με τα κάτωθι εκτεθέντα, 
της υποστελέχωσης και της παράλληλης συμμετοχής 
των υπαλλήλων σε επιτροπές και συμβούλια. Ως εκ τού-
του, προκύπτει αδυναμία κάλυψης εντός του κανονικού 
ωραρίου και των υπερωριών που ήδη έχουν εγκριθεί. Πιο 
συγκεκριμένα: Για τη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου οι ανά-
γκες που προκύπτουν για το 2ο εξάμηνο του 2024 είναι οι 
ακόλουθες (Αρμοδιότητες της Διεύθυνσης που ασκούνται 
από υπαλλήλους των τμημάτων Τεχνικής Υποστήριξης 
και Φυσικών Πόρων): 1) Θεώρηση μελετών έργων και 
υπηρεσιών και των αντίστοιχων Ανακεφαλαιωτικών, Πι-
νάκων και Πρωτοκόλλων Κανονισμού Τιμών Μονάδος 
Νέων Εργασιών των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, των Συνδέσμων 
τους, των Νομικών τους Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, 
των Ιδρυμάτων τους και των ΔΕΥΑ του ν. 1069/1980 και 
του ν. 890/1979. (Παρ.3, Αρ. 51, ν. 4407/2016 (Α’ 134)-  
Η υπ’ αρ. 19/2016 εγκύκλιος Υπ. Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ:Ω6ΚΘ465ΦΘΕ-Ξ5Ξ)), 2) Απο-
φάσεις έγκρισης εκτέλεσης έργων που απαιτούνται για 
την εξυπηρέτηση της εμπορικής, επιβατικής, ναυτιλιακής, 
τουριστικής και αλιευτικής κίνησης και γενικότερα της 
εύρυθμης λειτουργίας του λιμένα (παρ. 1 και 2, άρθρο 18, 
ν. [2] 2971/2001, Α’ 285). Στην Υπηρεσία διαβιβάζονται 
Αποφάσεις Δημοτικών Λιμενικών Ταμείων των Ο.Τ.Α., οι 
οποίες απαιτούν έλεγχο και έγκριση, για την υλοποίη-
σή τους. Για το τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης οι ανάγκες 
που προκύπτουν για το 2ο εξάμηνο του 2024 είναι οι 
ακόλουθες: 1) Αυξημένη δραστηριότητα των 66 Δήμων 
εποπτείας μας, στα πλαίσια των ΣΒΑΚ (Σχέδια Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας) αλλά και του ελέγχου και έγκρισης 
κυκλοφοριακών μελετών, 2) Αυξημένος όγκος ελέγχου 
και έγκρισης κυκλοφοριακών μελετών έργων, στα πλαίσια 
εργασιών στο οδικό δίκτυο. Στην υπηρεσία μας διαβι-
βάζονται πλήθος μελετών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
των Ο.Τ.Α., οι oποίες απαιτούν έλεγχο και έγκριση, για την 
υλοποίησή τους. (παρ. 1, αρ. 46, ν. 3542/2007- Α’ 50). Για 
το τμήμα Φυσικών Πόρων, το οποίο αποτελείται από δύο 
υπαλλήλους, οι έκτακτες ανάγκες που προκύπτουν για το 
2ο εξάμηνο του 2024 είναι οι ακόλουθες: 1) Έλεγχοι για την 
παράνομη λειτουργία Ηλεκτροπαραγωγών ζευγών. (υπό 
στοιχεία Δ6/Φ1/ΟΙΚ. 13129/1996 υπουργική απόφαση 
(Β’ 766), 2) Παροχή στοιχείων για την εκπόνηση μελετών 
για τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια των Δήμων (άρθρο 14 
του ν. 4759/2020).

8. Την υπ’ αρ. 66639/24.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΜΙΧΟΡ1Κ-1ΤΖ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα μας: 79268) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομι-

κού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 

ύψους οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα ενός ευρώ 

και εξήντα λεπτών (8.841,60 €) για την πληρωμή ισόπο-

σης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογι-

σμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
του Φορέα 1901 Ειδικός Φορέας 999-01 Λογαριασμός 

2120202001 του οικονομικού έτους 2024, για την κά-

λυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, έντεκα (11) υπαλλήλων της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελέγχου, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 

υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2024, 

λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024, σε έντεκα (11) υπαλλήλους της Διεύθυν-

σης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-

ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενε-

νήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 66991	 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής έως 31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55526 Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 
41 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) και τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 
Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 66431/23.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
που αντιμετωπίζουν τα Τμήματα Α’ και Β’, λόγω του αυξη-
μένου φόρτου εργασίας, της υποστελέχωσης και της πα-
ράλληλης συμμετοχής των υπαλλήλων σε επιτροπές και 
συμβούλια και οι οποίες προκύπτουν από τις κάτωθι αρ-
μοδιότητες της Υπηρεσίας που άπτονται της υποστήριξης 
των Ο.Τ.Α.: Για το τμήμα Α’ Περιβαλλοντικού και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι ανάγκες που προκύπτουν είναι οι ακό-
λουθες: 1) Περιβαλλοντική αδειοδότηση των έργων και 
δραστηριοτήτων της υποκατηγορίας Α2 του άρθρου 1, 
2) Έκδοση Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων για έργα των Δήμων, όπως αντιπλημμυρικά έργα, 
ρέματα, βιολογικούς καθαρισμούς, αποκαταστάσεις λα-
τομείων κ.λπ., 3) Επικίνδυνα απόβλητα που απορρίπτο-
νται ανεξέλεγκτα σε κοινόχρηστους χώρους των Δήμων, 
4) Απόφαση ανανέωσης ή παράτασης ΑΕΠΟ όπου δεν 
απαιτείται η υποβολή νέας ΜΠΕ, 5) Έκδοση απόφασης 
άδειας για την Αποκατάσταση Χώρου Ανεξέλεγκτης Διά-
θεσης Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ). Για το τμήμα Β’ Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών οι έκτακτες ανάγκες 
που προκύπτουν για το 2024 είναι οι ακόλουθες: 1) Οδη-
γίες στις ΥΔΟΜ σε πολεοδομικά θέματα και επικίνδυνα, 
2) Χορήγηση απόφασης οικοδομικών αδειών κτηρια-
κών εγκαταστάσεων και κατασκευών που ανεγέρθηκαν 
ή τοποθετήθηκαν μέχρι 31/12/2004 στις περιοχές των 
καταλυμάτων των παιδικών εξοχών δημόσιων φορέων, 
3) Χορήγηση όρων δόμησης και παρεκκλίσεων μετά από 

εισήγηση των ΥΔΟΜ, 4) Έκδοση διορθωτικών πράξεων 
εφαρμογής μετά από εισήγηση των Δήμων, 5) Οριοθέ-
τηση ρεμάτων κ.λπ., 6) Θεώρηση Μελετών Γεωλογικής 
Καταλληλότητας ως προς την πληρότητα των στοιχείων 
τους, 7) Έκδοση απόφασης οριστικού χαρακτηρισμού 
κτηρίων ως επικινδύνων ή μη, μετά από την εισήγηση 
τριμελούς επιτροπής της Α.Δ.Α., 8) Διεξαγωγή διαγωνι-
σμών για την καθαίρεση και απομάκρυνση αυθαίρετων 
κατασκευών (πολεοδομικά, δασικά και σε αιγιαλούς 
και παραλίες), 9) Έκδοση διαπιστωτικών πράξεων για 
οριστική άρση απαλλοτρίωσης ακινήτων. Λόγω του 
ότι ο όγκος των εκκρεμών υποθέσεων για το 2024 της 
Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ.Χ είναι αυξημένος και με δεδομένο 
την υποστελέχωση της Υπηρεσίας καθώς και τον ορι-
σμό ως μέλη επιτροπών των εναπομείναντων υπαλλή-
λων της, σε διαγωνισμούς κατεδαφίσεων αυθαίρετων 
κατασκευών και αυθαίρετων πινακίων (εργασία εντός 
ωραρίου εκτός υπηρεσίας) υπάρχει αδυναμία στην δι-
εκπεραίωσή τους εντός του κανονικού ωραρίου και των 
υπερωριών κατά τις απογευματινές ώρες τις καθημε-
ρινές. Για το Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης που 
ανήκει στο Τμήμα Β’ οι έκτακτες ανάγκες είναι η διεκ-
περαίωση και ταχυδρόμηση εξερχόμενων εγγράφων 
και αποφάσεων, με συνημμένους φακέλους του ως άνω 
αυξημένου όγκου εργασιών.

8. Την υπ’ αρ. 66638/24.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΖΠ3ΟΡ1Κ-ΓΝΕ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα μας: 79269) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 
ύψους δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων δύο ευρώ και 
οκτώ λεπτών (12.502,08 €) για την πληρωμή ισόποσης 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του 
Φορέα 1901 Ειδικός Φορέας 999-01 Λογαριασμός 
2120202001 του οικονομικού έτους 2024, για την κά-
λυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, δεκαπέντε (15) υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, ενενήντα έξι (96) 
ώρες ανά υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2024, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 
έως 31.12.2024, σε δεκαπέντε (15) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 
υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55527Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 66986	 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «Συ-

μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις». 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-

μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων», όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 

του ν. 5043/2023 (Α’ 91) και τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 71 του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 

Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία. 

7. Το σε ορθή επανάληψη υπ’ αρ. 66076/20.09.2024 
τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωρι-
ακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 31.12.2024, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-
γκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί 
αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδι-
ότητές της, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο 
ανθρώπινο δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
τα στατιστικά στοιχεία από το Ο.Π.Σ., στην εν λόγω Δι-
εύθυνση η λειτουργία Κέντρων Λήψης Βιομετρικών έχει 
ως αποτέλεσμα την συσσώρευση υποθέσεων με ολοκλη-
ρωμένο το απαραίτητο στάδιο της λήψης δακτυλικών 
αποτυπωμάτων, προκαλώντας μεγαλύτερη πίεση στην 
Υπηρεσία εκ μέρους των Πολιτών Τρίτων Χωρών που 
αναμένουν την τελική έκβαση της υπόθεσής τους (άνω 
των 19.000 αιτήσεων σε αυτή την κατάσταση). Καθη-
μερινά καταχωρούνται από την Υπηρεσία εκατοντάδες 
νέα αιτήματα με αποτέλεσμα στην παρούσα χρονική 
στιγμή να εκκρεμούν 38.560 αιτήματα. Μέχρι το τέλος 
του έτους λήγουν 11.679 άδειες διαμονής. Οι αιτήσεις 
μετάκλησης από την αρχή του έτους είναι 385, αριθμός 
τουλάχιστον τετραπλάσιος σε σχέση με προγενέστερα 
έτη. Με τη ρύθμιση του άρθρου 193 ν. 5038/2023 έχουν 
παραληφθεί μετά τον Φεβρουάριο του 2024 ως σήμερα 
έχουν παραληφθεί 2757 αιτήματα, τα οποία έχουν προ-
θεσμίες έκδοσης βεβαίωσης με δικαίωμα πρόσβασης 
στην απασχόληση και την ασφάλιση ενώ το πνεύμα της 
διάταξης είναι να δοθεί άμεσα πρόσβαση στην αγορά 
εργασίας των Πολιτών Τρίτων Χωρών και να απορρι-
φθούν αμελλητί καταχρηστικά αιτήματα και υποθέσεις 
που εμπίπτουν στον 5ετή αποκλεισμό, λόγω προγενέστε-
ρου αιτήματος με χρήση πλαστών ή παραπλανητικών 
στοιχείων (παρ. 4 άρθρου 20 του ν. 5038/2023). Παρά την 
ποινή του 5ετούς αποκλεισμού που έχει υποβληθεί για 
τα καταχρηστικά αιτήματα, δεν υπάρχει πρόβλεψη στο 
ΟΠΣ για αποτροπή μεταγενέστερου αιτήματος, οπότε 
το ίδιο φυσικό πρόσωπο επανέρχεται κατ’ επανάληψη. 
Κατά την γενικότερη λειτουργία της Υπηρεσίας, έχουν 
αυξηθεί τα εισερχόμενα ηλεκτρονικά μηνύματα καθώς: 
α) Έχει εντός του έτους τεθεί σε ισχύ ο Νέος Μεταναστευ-
τικός Κώδικας και υπάρχουν απορίες τόσο από Πολίτες 
Τρίτων Χωρών όσο και από πληρεξούσιους δικηγόρους, 
που λόγω έλλειψης άλλης υποστηρικτικής εφαρμογής 
ή ιστοσελίδας απευθύνονται στην Υπηρεσία β) μετά τη 
λήψη βιομετρικών έχει δημιουργηθεί η δικαιολογημένη 
προσδοκία στους πολίτες ότι η υπόθεση βαίνει προς ολο-
κλήρωση. Η αντικειμενική δυσκολία των Πολιτών Τρίτων 
Χωρών να χειριστούν τις εφαρμογές (απώλεια κωδικών, 
έλλειψη εξοικείωσης) είναι αφορμές για να συνεχίζεται η 
απρογραμμάτιστη προσέλευση πολιτών για πληροφο-
ρίες στην Υπηρεσία, που συχνά προκαλεί εντάσεις και 
αποσυντονισμό. Παράλληλα, μαζική έκδοση απορρι-
πτικών αποφάσεων για λόγους καταχρηστικότητας και 
υποβολής πλαστών δικαιολογητικών, έχει ως συνέπεια 
την κλήση των μονίμων υπαλλήλων για κατάθεση ενώ-
πιον ανακριτή/δικαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55528 Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

8. Την υπ’ αρ. 66633/24.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΜΔΕΟΡ1Κ-

Ν2Ε, με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων & Εντολών Πληρω-

μής του Φορέα μας: 79266) απόφαση της Διεύθυνσης 

Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους επτά χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι δύο 

ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτών (7.422,72 €) για την 

πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-

04, Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 

2024, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, εννέα (9) υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 

Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων, ενενήντα έξι (96) 

ώρες ανά υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού 

έτους 2024, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 

αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024, σε εννέα (9) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραι-

ώς και Νήσων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-

σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 66988	 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες του Αν. Προ-
ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής έως 31.12.2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 
του ν. 5043/2023 (Α’ 91) και τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 71 του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία. 

7. Το υπ’ αρ. 66154/20.09.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έως 31.12.2024 
του Αν. Προϊσταμένου Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας, δεδομένου ότι η εφαρμογή της διάταξης 
της περ. 1 της παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, 
όπως ισχύει, κρίνεται αναγκαία για το προσωπικό των 
Υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των Ο.Τ.Α. α’ 
και β’ βαθμού και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης (ΔΑΜ) του φορέα μας, προκειμένου 
να αντιμετωπισθεί ο τεράστιος όγκος των θεμάτων 
που διαχειρίζονται, σε συνάρτηση με τη σημαντική 
απομείωση του προσωπικού τους. Η Γενική Διεύθυνση 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στην οποία υπάγονται οι προ-
αναφερθείσες Υπηρεσίες, μέσω του Προϊσταμένου της, 
οφείλει να προγραμματίσει και να σχεδιάσει τις δράσεις 
τους, ώστε να ανταποκριθούν αποτελεσματικότερα στο 
έργο τους. Επιπλέον και στο πλαίσιο αυτό, καθίσταται 
αναγκαίο να παρακολουθεί και να εξασφαλίζει την λει-
τουργία τους, να αντιμετωπίζει τυχόν δυσλειτουργίες 
και να διευκολύνει το παραγόμενο έργο μέσω οδηγιών, 
εντολών και υπογραφών.

8. Την υπ’ αρ. 66637/24.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΑΖΦΟΡ1Κ-
Ω0Ψ, με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής του Φορέα μας: 79265) απόφαση της Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55529Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους χιλίων διακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 

ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών (1.274,88 €) για την πλη-

ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, του Φορέα 1901 Ειδικός Φορέας 999-03 

Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2024, 

για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του Αν. Προϊσταμένου 

Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Α., για 

ενενήντα έξι (96) ώρες, έως 31.12.2024, λόγω αυξημένων 

υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 

για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 

έως 31.12.2024 για τον Αν. Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες.

Με μηνιαία απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής θα ορίζο-
νται το μισθολογικό κλιμάκιο και οι ώρες απασχόλησης 
του ως άνω υπαλλήλου.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Ασκούντα Καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55530 Τεύχος B’ 5390/26.09.2024

*02053902609240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


